
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
                       BISTRIŢA 
 
 

DECIZIE 
privind actualizarea Comisiei de Biocide și materiale sanitare 

 
           MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr. 456/21.10.2024, 

 
          Având în vedere: 
- Procesul-verbal nr. 18006/02.12.2024 al ședinței Comitetului Director din data de 
02.12.2024; 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 508/28.11.2024 privind 
numirea directorului de îngrijiri interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 143/16.10.2024 privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 473/31.10.2024 privind 
numirea directorului medical interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Referatul nr. 346/07.12.2021, prin care dr. Mureşan Gabriela Cristina, medic cu 
delegare temporară de atribuțiuni de coordonare a Serviciului SPLIAAM, solicită 
conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa înfiinţarea Comisiei de biocide și 
materiale sanitare; 
- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul Sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Ordinul nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 
- Ordinul nr. 446/2017 pentru aprobarea Standardelor, procedurii  și metodologiei de 
evaluare şi acreditare a spitalelor; 

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată, 

 
DECIDE 

 
       Art. 1 Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia de biocide și materiale 
sanitare a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa astfel: 
 
Preşedinte:  
Dr. Mureşan Gabriela Cristina - Medic cu delegare temporară de atribuțiuni de 
coordonare a Serviciului de Prevenire a Infecţiilor Asociate Asistenţei Medicale  
 

Membri: 
Dr. Nat Laura-Bogdana – Director Medical interimar 
As.pr. Kiss Maria Erzsebet – Director de Îngrijiri interimar 
Ec. Pop Carmen Mirela – Drector Financiar-Contabil 



 
       Art. 2 Comisia de biocide și materiale sanitare are următoarele atribuţii: 
- participă la luarea deciziei de a achiziţiona biocide şi materiale sanitare, pentru fiecare 
tip de produs şi pentru fiecare domeniu de utilizare a unui produs biocid sau a 
materialelor sanitare cuprinse în planul anual de achiziţii, întocmit pe baza propunerilor 
fundamentate ale şefilor de secţie şi ale asistentelor şefe; 
- verifică dacă produsul biocid deţine autorizaţie de punere pe piaţă, în conformitate cu 
legislaţia în vigoare; 
- stabileşte cantitățile de biocide și materiale necesare prevenirii IAAM; 
- stabileşte: domeniul de utilizare a produsului biocid, eficacitatea produsului biocid, 
proprietăţile fizico-chimice ale produsului biocid, beneficiile ce rezultă în urma utilizării 
produsului biocid, orice efecte inacceptabile relevante; 
- dispune ca produsele biocide să fie utilizate corect, utilizarea corectă incluzând 
aplicarea produselor biocide într-o doză eficace şi utilizarea acestora la minimum 
necesar. 
 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate.  

 
 

 
   MANAGER,                                                            DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      

 Ec. Szekely Paul Gabriel                                                   Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
 
 
                Avizat 
  CONSULTANT JURIDIC,                                                        DIRECTOR RUNOS, 

      Av. Halas Niculae                                                    Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 994/8 
Din 02.12.2024     
Ex. 2/L.F.A. 


